Р Е С П У Б Л И К А

Т А Т А Р С Т А Н

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й

К О М И Т Е Т  С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н

Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь

Р А Й О Н Ы Н Ы Ң  Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ          КАРАР

             02.03.2023                  № 239-п

Об утверждении положения

об учебно-консультационных пунктах по

гражданской обороне на территории

Сабинского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» и от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской

обороне», а также во исполнение постановления Правительства Российской

Федерации от 2 ноября 2000 г. №841 «Об утверждении Положения о подготовке

населения в области гражданской обороны», Исполнительный комитет

Сабинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по

гражданской обороне на территории Сабинского муниципального района

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

3. Признать утратившими силу пункт 2 Постановления Исполнительного

комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан от

18.12.2019г. №1741-п «О создании учебно-консультационных пунктов по

гражданской обороне».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела культуры Исполнительного комитета Сабинского

муниципального района Загидуллина Р.Ф.

Руководитель                         М.Р. Ишниязов

http://pravo.tatarstan.ru/

УТВЕРЖДЕН

постановлением Исполнительного

комитета Сабинского муниципального

района Республики Татарстан

от ________________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне

на территории Сабинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок создания,

оснащения и функционирования учебно-консультационных пунктов по гражданской

обороне на территории Сабинского муниципального района (далее - УКП по ГО).

1.2. УКП по ГО создаются в соответствии с законодательством Российской

Федерации, Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами Сабинского

муниципального района в области гражданской обороны.

1.3. Полностью УКП по ГО создаются и функционируют как в мирное, так и в

военное время, с учетом особенностей территории Сабинского муниципального

района и производственной деятельности организаций, предприятий и учреждений,

на базе которых они создаются.

1.4. Учебно-консультационные пункты гражданской обороны создаются на

территории Сабинского муниципального района при сельских домах культуры.

2. Основные цели и задачи УКП по ГО.

2.1. Основная цель УКП по ГО – в максимальной степени привлечь к учебе

население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых

чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.

2.2. Перед УКП по ГО ставятся следующие задачи:

 обучить граждан способам защиты от современных средств поражения,

защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие

этих действий, порядок действий по сигналу оповещения, приемов оказания первой

медицинской помощи пострадавшим, правил пользования коллективными и

индивидуальными средствами защиты;

 выработать у них уверенность в надежности средств и способов защиты от

чрезвычайных ситуаций любого характера;

 дать практику и привить навыки для действий в условиях чрезвычайных

ситуаций мирного и военного времени;

 повысить морально-психологическое состояние граждан, помочь правильно

оценить складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных

действий;

 научить население правилам защиты детей и обеспечения их безопасности

при выполнении мероприятий ГО;

 активно пропагандировать роль, значение и задачи ГО и РСЧС в

современных условиях;

 предоставление населению информации, связанной с деятельностью

районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации ЧС и

мероприятиями, проводимыми в организациях муниципального района, по

профилактике и защите населения и территорий от ЧС;

 расширение информационно-просветительского обеспечения и улучшения

подготовки населения по действию и принятию мер в ЧС;

 обеспечение более широкого доступа всех категорий населения к

проблематике безопасности жизнедеятельности;

 доведение до населения основных требований по соблюдению правил

пожарной безопасности.

Главное требование к УКП по ГО – доступность, широкий охват, возможность

получить необходимые сведения в понятном изложении. Они предназначены для

обучения и информирования населения вопросам гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Организация и порядок работы УКП по ГО

3.1. Вопросы создания, оснащения и организации работы УКП по ГО

возлагается на директора муниципального бюджетного учреждения «Сабинская

централизованная сельская клубная система» (Районный дом культуры) Сабинского

муниципального района.

3.2. Директор муниципального бюджетного учреждения «Сабинская

централизованная сельская клубная система» (Районный дом культуры) Сабинского

муниципального района издает приказ, в котором определяется:

 при каком филиале и на какой базе создаются УКП по ГО;

 место расположения УКП по ГО (с указание адреса), помещений,

используемых для подготовки населения;

 порядок финансирования и материально-технического обеспечения;

 список лиц, ответственных за работу УКП по ГО.

3.3. УКП по ГО – это специально отведенное помещение (место),

оборудованное наглядными пособиями по тематике ГО и ЧС, литературой и

методическим материалом, образцами средств индивидуальной защиты,

предназначенное для проведения занятий с населением и персоналом предприятий.

3.4. Работа УКП по ГО организуется путем предоставления населению

(рабочим и служащим) возможности самостоятельного изучения содержания

наглядных пособий, материалов газет и журналов и т.д. или проведения консультаций

по наиболее трудным темам и интересующим вопросам.

3.5. Руководители организаций на базе которых создаются учебно-

консультационные пункты, несут ответственность за создание, содержание и

организацию работы УКП по ГО.

3.6. В состав УКП по ГО входят консультанты (инструкторы).

Консультантами-инструкторами назначаются лица, наиболее подготовленные в

области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций

мирного и военного времени и прошедшие обучение в ГБУ ДПО «Учебно-

методическом центре по ГО и ЧС Республики Татарстан» и его филиалах.

3.7. Начальником УКП по ГО назначается директор муниципального

бюджетного учреждения «Сабинская централизованная сельская клубная система»

(Районный дом культуры) Сабинского муниципального района. Непосредственными

организаторами обучения являются руководители филиалов муниципального

бюджетного учреждения «Сабинская централизованная сельская клубная система»

(Районный дом культуры) Сабинского муниципального района, на базе которых

создаются УКП.

Директор муниципального бюджетного учреждения «Сабинская

централизованная сельская клубная система» (Районный дом культуры) Сабинского

муниципального района издает приказ (распоряжение), в котором определяет:

- распорядок работы УКП по ГО (распорядок обычно вывешивается у

центрального входа в помещение);

- должностных лиц УКП по ГО, консультантов (инструкторов), привлекаемых

для проведения лекций, бесед, консультаций, тренировок;

- должностные обязанности консультантов (инструкторов);

- закрепления жителей домов (улиц) за УКП;

- количество и состав учебных групп;

- время проведения лекций бесед, консультаций, тренировок;

- порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими

средствами обучения.

В организации работы УКП по ГО необходимо руководствоваться:

- законами Российской Федерации и Республики Татарстан, указами

Президента Российской Федерации и Республики Татарстан, постановлениями

Правительства Российской Федерации и Республики Татарстан, нормативными

правовыми актами Сабинского муниципального района и настоящим Положением;

- приказами и распоряжениями главы сельского поселения;

- другими руководящими документами, регламентирующими работу УКП по

ГО.

3.8. Распорядок работы УКП по ГО регламентируется приказом руководителя

организации, на базе которого создан УКП по ГО, но с учетом обязательного

проведения консультаций не менее 2-х дней в неделю.

3.9. Для проведения занятий и консультаций, закрепляются консультанты УКП

из числа работников организации, на базе которого создан УКП, прошедшие

обучение в ГБУ ДПО «Учебно-методическом центре по ГО и ЧС Республики

Татарстан» и его филиалах, а также работники муниципальных общеобразовательных

учреждений, осуществляющих преподавание по основам безопасности

жизнедеятельности.

3.10. При проведении отдельных занятий, на договорной основе, могут

привлекаться специалисты (медицинские работники, пожарные, сотрудники МВД и

др.).

3.11. Методическое руководство и контроль организаций, на базе которых

созданы УКП по ГО, оказывает Муниципальное казенное учреждение «Управление

гражданской защиты Сабинского муниципального района» и Исполнительный

комитет Сабинского муниципального района.

3.12. Работа УКП по ГО организуется путем:

Проведения консультаций в соответствии с графиком работы УКП ГО;

проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций,

вечеров вопросов и ответов, показов учебных фильмов по тематике гражданской

обороны и безопасности жизнедеятельности и др.);

доведения оперативной информации до населения об угрозе возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

участия в сельских сходах по вопросам безопасности жизнедеятельности;

организации встреч граждан с представителями органов внутренних дел,

здравоохранения по вопросам предупреждения правонарушений и массовых

заболеваний;

участия в мероприятиях, проводимых в рамках противопожарной пропаганды,

которая организуется главами сельских поселений и сотрудниками государственного

противопожарного надзора и осуществляется через средства массовой информации,

посредством издания и распространения памяток, а также в ходе проведения

собраний населения.

Начальник УКП ГО и консультанты должны быть готовы к доведению до

населения основных вопросов ГО и защиты от ЧС в части, касающейся населения, в

том числе:

оповещение населения о ЧС, действиях населения по предупредительному

сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и речевым сообщениям органов управления по делам

ГО и ЧС на местах;

классификация ЧС природного и техногенного характера, ЧС, наиболее

характерные для мест проживания;

аварийные химически опасные вещества, их воздействие на организм человека,

предельно допустимые и поражающие концентрации;

средства коллективной и индивидуальной защиты населения;

повышение защитных свойств домов (квартир) от проникновения

радиоактивной пыли и аварийных химически опасных веществ;

защита населения путем эвакуации, порядок проведения эвакуации;

выполнение противопожарных мероприятий, локализация и тушение пожаров;

медицинские средства индивидуальной защиты населения;

оказание само- и взаимопомощи при ранениях, кровотечениях, переломах,

ожогах, основы ухода за больными;

защита продуктов питания, фуража, воды от заражения радиоактивными,

отравляющими веществами и бактериальными средствами;

обсервация и карантин, правила поведения населения при выполнении

изоляционно-ограничительных мероприятий.

Тематика консультаций может быть расширена за счет проведения

консультаций по вопросам обеспечения безопасности повседневной

жизнедеятельности населения – противопожарная профилактика, подготовка к

паводковым периодам, безопасность на льду в осенний и весенний периоды,

антитеррористическая профилактика и др.

4. Документация УКП ГОЧС

Состав документации УКП ГО включает:

выписку из постановления Исполнительного комитета о создании УКП ГО;

обязанности начальника УКП по ГО (приложение 1);

план работы УКП ГО на год (приложение 2);

расписание консультаций на год;

распорядок дня работы УКП ГО;

график дежурства по УКП ГО его сотрудников и других привлекаемых для

этого лиц;

рекомендуемая тематика проведения занятий (консультаций) с населением;

журналы учета проведенных консультаций.

Приложение №1

к Положению об учебно-консультационных

пунктах по гражданской обороне на

территории Сабинского муниципального

района, утвержденное постановлением

Исполнительного комитета Сабинского

муниципального района

№____ от «____» _____________ 20__ года

Обязанности начальника УКП по ГОЧС

Начальник УКП ГО отвечает за:

 организацию и ход проведения консультаций с населением в зоне

обслуживания;

 материально-техническое обеспечение учебного процесса;

 подбор инструкторов в штат УКП ГО, их профессиональную подготовку,

соблюдение расписания консультаций.

 Начальник УКП по ГО обязан:

 разрабатывать планирующие и отчётные документы;

 вести учёт за своевременным исполнением документов;

 совершенствовать учебно-материальную базу УКП ГО;

 знать характеристику закрепленной территории, численность населения;

 знать положение дел, проблемные вопросы по подготовке населения,

своевременно принимать меры по корректировке тематики консультаций с целью

устранения выявленных пробелов в подготовке населения;

 поддерживать в процессе работы связь с главами сельских поселений в зоне

обслуживания по организации предоставления консультационных услуг, а также по

привлечению специалистов органов МВД, здравоохранения, санитарно-

эпидемиологической службы и т.д. к мероприятиям по совершенствованию

подготовки населения в области безопасности жизнедеятельности;

 разрабатывать документы и вести отчётную документацию по обучению

населения закреплённой территории;

 следить за порядком, целостностью и исправностью имущества УКП по ГО;

 раз в пять лет проходить повышение квалификации в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в филиалах Учебно-методического

центра по ГО и ЧС Республики Татарстан.

Приложение №2

к Положению об учебно-консультационных

пунктах по гражданской обороне на

территории Сабинского муниципального

района, утвержденное постановлением

Исполнительного комитета

Сабинскогомуниципального района

№____ от «____» _____________ 20__ года

ПЛАН

работы учебно-консультационного пункта ГО   ____________

сельского дома культуры (клуба)  на 20___ год по

подготовке населения

№

пп

Дата

проведения
Наименование темы   Консультации

Количество

часов

1 2 3 4 5

Начальник УКП  ГО___________________  __________________
(подпись)     (фамилия)